« XX. Ecco le parole di S. Paolo nell'*Epistola agli Ebrei* al. c. v, vers. 1 e seg.: *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis: qui condolare possit iis, qui ignorant, et errant: quoniam et ipse circumdatus est infirmitate: et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis;* e nel cap. VIII della stessa lettera al vers. 3: *Omnis enim pontifex ad offerendum munera, et hostias constituitur.* Per lo che Giovanni Gagneo sopra il detto capitolo v dopo un lungo discorso così conchiude: « Munus

« ergo assumpti Pontificis est orare, et pro suis, ac pro populi delectis sacrificia offerre, et agnoscere se peccatorem, atque ita populi peccatis condolare. » E col Gagneo concordano Guglielmo Estio, il Salmerone, e Cornelio a Lapide ne' commenti sopra il cit. c. v, non meritando d'esser valutata la riflessione addotta di sopra, che dovendosi celebrare dal vescovo sedente la messa, non in chiesa ma nell' oratorio privato, per non recar maraviglia al popolo, che la vedesse celebrare nel modo predetto, cessa il fine della predetta celebrazione, ch'è l'edificazione del popolo; imperocchè non è l'edificazione del popolo la causa principale della celebrazione della messa, ma è l'offerire il sacrificio per esso, il che si fa, celebrando anche la messa nell' oratorio: oltre di che il popolo, che sta intento alle operazioni del vescovo, sapendo, che il vescovo celebra la messa in quella maniera che può, dee restar edificato del proprio pastore, e non scandalizzato; tanto più, quando sa, che così celebra, avendo ottenuta dal Papa la dispensa.

« XXI. Tutto va bene, dirassi, ma a buon conto non si trova esempio, che di dispense concesse anche ai vescovi di celebrare la messa sedendo, ma non nel tempo del canone, e della consecrazione; nè si ritrova esempio di dispense di celebrare la messa sedendo in tutto il tempo della celebrazione, ch'è il punto della presente indagine. Scorrendo la sacra antichità, ritrovasi, che S. Luciano martire nella persecuzione di Massimiano, per soddisfare alla divozione de' Cristiani, che seco rinchiusi in carcere bramavano d'assistere al sacrificio della messa, si stese in terra, e nella festa dell' Epifania si servì del proprio petto, come d'un altare per celebrarvi la messa: come si vede negli *Atti* appresso i Bollandisti nel t. I di Genuajo p. 361, n. 14. Ritrovasi, che Teodoro vescovo di Ciro, per far cosa grata ad un Santo Romito, che stando nella sua solitudine, non era mai stato presente alla messa, portatosi al di lui tugurio coi sacri vasi, fece, che le mani de' diaconi servissero d'altare, e sopra esse fece la consecrazione della sacra Eucaristia; come esso stesso racconta nel Filoteo al c. 10. Uranio nella lettera *De obitu Paulini*, appresso i Bollandisti al t. IV di Giugno p. 198, n. 2, attesta, ch' essendo infermo S. Paulino vescovo di Nola, vennero altri due vescovi per visitarlo, e che con essi celebrò, benchè infermo, la messa, avendo fatto alzare un altare vicino al letto: « Et quasi profecturus ad Dominum, jubet, sibi ante lectulum suum sacra ministeria exhiberi; scilicet, ut una cum sanctis episcopis ob lato sacrificio, animam suam Domino commendaret: » il che anche fu puntualmente eseguito, come si vede nel n. 3. « Et cum haec omnia sanctus episcopus lato, ac perfecto ordine celebrasset; » non potendosi ammettere l'intelligenza data da alcuni alle citate parole d'Uranio, cioè, che debbono intendersi, non della celebrazione